1

UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Martina Pilařová

Trestněprávní aspekty dříve vyslovených přání a

pokynů Do Not Resuscitate

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

Katedra trestního práva

Centrum zdravotnického práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. 5. 2018

https://www.prf.cuni.cz/detail-cloveka/13313/1404045243/

2

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval/a samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 177 531 znaků

včetně mezer.

...................................

Martina Pilařová

V Praze dne 1. května 2018

3

Ráda bych poděkovala JUDr. Olze Sovové, PhD., vedoucí mé diplomové práce za její

vstřícnost, ochotu a cenné připomínky při zpracování. Zároveň děkuji za poskytnuté

lékařské rady, praktické zkušenosti a veškerou podporu mé rodině a mým nejbližším.

4

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 6

1. Teoretická východiska trestní odpovědnosti při poskytování zdravotní péče .............. 9

1.1. Zásada subsidiarity trestní represe ve zdravotnictví .................................................... 9

1.2. Předpoklady vzniku trestní odpovědnosti ve zdravotnictví ....................................... 12

1.2.1. Pojmové znaky trestného činu ............................................................................................... 13

1.3. Skutková podstata trestného činu ................................................................................. 14

1.3.1. Objektivní stránka trestného činu .......................................................................................... 14

1.3.2. Objekt a subjekt trestného činu ............................................................................................. 17

1.3.3. Subjektivní stránka trestného činu ........................................................................................ 18

1.4. Okolnosti vylučující protiprávnost ............................................................................... 21

1.4.1. Krajní nouze – čl. 50, odst. 1 ZZS ......................................................................................... 21

1.4.2. Svolení poškozeného ............................................................................................................. 22

1.4.3. Přípustné riziko ..................................................................................................................... 23

1.5. Vybrané trestné činy, ke kterým může dojít při poskytování zdravotní péče .......... 24

1.5.1. Trestné činy proti životu ....................................................................................................... 24

1.5.2. Trestné činy proti zdraví ....................................................................................................... 28

1.5.3. Trestné činy ohrožující život a zdraví ................................................................................... 29

1.5.4. Další trestné činy připadající v úvahu v rámci poskytování zdravotní péče.......................... 31

1.6. Problematika euthanasie ............................................................................................... 31

1.6.1. Návrh zákona o důstojné smrti .............................................................................................. 35

2. Trestní odpovědnost právnických osob ....................................................................... 37

2.1. Teoretická východiska trestní odpovědnosti právnických osob ................................. 38

2.2. Předpoklady vzniku trestní odpovědnosti .................................................................... 38

2.3. Trestné činy poskytovatelů zdravotnických služeb ..................................................... 41

3. Teoretická východiska informovaného souhlasu pacienta ........................................ 42

3.1. Informovaný souhlas ...................................................................................................... 43

3.2. Odvolání souhlasu a negativní revers ........................................................................... 45

4. Dříve vyslovená přání .................................................................................................. 47

4.1. Koncepce a vývoj dříve vyslovených přání .................................................................. 47

5

4.2. Aktuální úprava v českém právním řádu .................................................................... 47

4.3. Typy dříve vyslovených přání obecně .......................................................................... 48

4.3.1. Living will ............................................................................................................................. 48

4.3.2. Sustitude decision making ..................................................................................................... 49

4.3.3. Values history........................................................................................................................ 50

4.4. Formální náležitosti dříve vyslovených přání .............................................................. 50

4.5. Podmínky uplatnění dříve vyslovených přání ............................................................. 52

4.5.1. Případy, kdy nelze dříve vyslovená přání respektovat .......................................................... 52

4.6. Zástupný souhlas a předběžné prohlášení v českém právním řádu .......................... 54

4.6.1. Zástupný souhlas třetí osoby ................................................................................................. 54

4.6.2. Předběžné prohlášení............................................................................................................. 55

4.7. Problematická místa a nejistota ohledně dříve vyslovených přání ............................ 56

4.7.1. Problém tzv. prospektivní autonomie a nejistoty budoucnosti .............................................. 57

4.7.2. Přístup lékaře k dříve vysloveným přáním ............................................................................ 57

4.7.3. Problém zplnomocněného zástupce ...................................................................................... 59

4.8. Právní následky ne / respektování dříve vyslovených přání ...................................... 59

5. Pokyny Do Not Resuscitate neboli DNR .................................................................... 60

5.1. Metodické pokyny odborných společností ................................................................... 62

6. Odpojení od přístrojů a ukončení život udržující léčby ............................................. 63

6.1. Odpojení od přístrojů v českém právním prostředí .................................................... 66

6.2. Odpojení od přístrojů v zahraniční judikatuře ........................................................... 67

6.2.1. Angloamerické právní systémy ............................................................................................. 67

6.2.2. Kontinentální právní systémy ................................................................................................ 69

6.2.2.2.1. Soudní rozhodnutí ............................................................................................................. 70

6.2.2.2.2. Zákonná úprava................................................................................................................. 73

7. Dříve vyslovená přání ve francouzském právním řádu .............................................. 74

7.1. Dříve vyslovená přání .................................................................................................... 75

7.2. Rozhodnutí na konci života ........................................................................................... 77

Závěr .................................................................................................................................... 82

Použité prameny a literatura .............................................................................................. 84

Seznam zkratek: .................................................................................................................. 92

6

Úvod

Zdravotnické právo je souhrn právních norem upravujících poskytování zdravotní

péče. Nejedná se o klasické samostatné právní odvětví, ale o právní oblast poměrně

moderní, ve které se prolínají normy různých právních oborů. Právní úprava poskytování

zdravotní péče je interdisciplinární právní obor, který je tvořen zejména normami

veřejnoprávního charakteru (právo ústavní, správní i trestní), ale i normami soukromého

práva. Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník (dále jen „Občanský zákoník“) potvrdil

soukromoprávní charakter vztahu mezi lékařem a pacientem tak, že upravil jeho smluvní

základ v ustanoveních o smlouvě o péči o zdraví.1

Základním pramenem práva, ze kterého zdravotnické právo vychází, jsou normy

ústavního práva. Právo na život, právo na zdraví, zdravotní péči, právo na osobní

nedotknutelnost a lidskou důstojnost patří mezi základní lidská práva. Jsou garantována

Listinou základních práv a svobod2 i mezinárodními úmluvami, jako Všeobecná deklarace

lidských práv, Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod a další. Jedná se o práva,

která jsou nejvíce dotčena při poskytování lékařské péče a rozhodování o ní.3 Další

mezinárodní smlouvou, která podrobně rozvádí jednotlivá práva a povinnosti související s

poskytováním zdravotních služeb je Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské

bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (dále jen „Úmluva o biomedicíně“)

která byla přijata Radou Evropy v roce 1997 a ratifikována Českou republikou v roce 2001,

kdy také nabyla účinnosti.

Tato základní lidská práva jsou dále chráněna normami práva trestního, správního,

občanského i stavovskými předpisy.

V této práci se nadále budu zabývat převážně trestněprávními aspekty poskytování

zdravotní péče, konkrétně pak dříve vyslovených přání a dalšího rozhodování na konci

života pacienta. Pro komplexní pochopení příslušných institutů je ale potřeba výkladu

1 ŠUSTEK, Petr a HOLČAPEK, Tomáš. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 3.

2 Listina základní práv a svobod, vyhlášená usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., čl. 6:

právo na život, čl. 7: právo na nedotknutelnost osoby, čl. 9: právo na zachování lidské důstojnosti a čl. 31:

právo na ochranu zdraví.

3 KREJČÍKOVÁ, Helena. Ukončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře. Praha: Galén, 2014.

Theatrum medico-iuridicum, s. 15.
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norem nejen práva trestního, ale i občanského a správního, přičemž trestní právo by mělo

nastoupit až jako nejzazší prostředek ochrany. Důležitým vodítkem jsou také doporučení

odborných lékařských společností, dokumenty mezinárodních organizací a srovnávání se

zahraniční právní úpravou a judikaturou.


[…]


Evropského soudu pro lidská práva, schválila možnost odpojení od přístrojů, i když

neexistovalo prokazatelné písemně sepsané přání. Právní odůvodnění tohoto postupu bylo

v různých případech odlišné (přání zprostředkované osobou blízkou, domnělé přání

pacienta nebo jeho nejlepší zájem).

Účelem institutu dříve vyslovených přání bylo předcházet právě situacím, kdy je

nutné uměle dovozovat vůli pacientů, kteří se sami nemohou vyjádřit. Tímto způsobem by

měli možnost, aby jejich vůle byla respektována, i když už sami nerozhodují. Jasně

formulované přání může pomoci při rozhodování lékařům, případně soudům a nezřídka

může pomoci i rodině vyrovnat se s nastalou situací. Rozhodování o ukončení nebo

zachování léčby je eticky i právně velmi složité a nikdy nepůjde o snadný proces. Do

rozhodování měla být vždy zapojena rodina a osoby blízké a jejich názor by měl mít pro

rozhodnutí také velký význam.

V situaci této právní nejistoty je pochopitelné, že lékaři budou přistupovat

k neposkytnutí léčby nebo k jejímu přerušení na základě dříve vyslovených přání velmi

zdrženlivě, zejména u pacientů, kteří nejsou v terminálním stádiu. U pacientů ve

vegetativním stavu momentálně odpojení od přístrojů, zejména umělé výživy, nepřipadá

v českém právním prostředí zřejmě v úvahu. Podle mého názoru je nezbytné, aby došlo ke

sjednocení odborných názorů, případně iniciace širší společenské diskuze k těmto otázkám.

Tím by se mohlo předejít zdlouhavým soudním sporům, ať z iniciativy pacientů

(prostřednictvím jejich zástupců), kteří si nepřejí svůj život dále prodlužovat nebo možných

trestněprávních sporů s lékaři, kteří se rozhodli takové přání poslechnout.
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Trestněprávní aspekty dříve vyslovených přání a pokynů Do Not

Resuscitate

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo analyzovat současnou právní úpravu dříve

vyslovených přání a pokynů Do Not Resuscitate, zejména v jejich trestněprávním kontextu.

V českém právním řádu se jedná o poměrně nové instituty, se kterými se pojí ještě mnoho

otázek, na které české právo zatím nenabízí jednoznačné odpovědi.

V prvních dvou kapitolách jsem se zabývala obecně trestněprávními aspekty

poskytování zdravotních služeb. Analyzovala jsem jednotlivé podmínky vzniku trestní

odpovědnosti při poskytování zdravotních služeb, s důrazem na zásadu subsidiarity trestní

represe. Zároveň jsem se stručně zabývala i usmrcením na žádost neboli euthanasií a jejím

odlišením od jiných forem rozhodování na konci života. Ve druhé kapitole jsem se zaměřila

na trestní odpovědnost poskytovatelů zdravotních služeb, jako právnických osob, která po

posledních novelách zákona nabývá významu i pro zdravotnictví.

V další části jsem se podrobně věnovala dříve vysloveným přáním. Nejdříve jsem

analyzovala tento institut z občanskoprávního hlediska, které je nezbytné pro jeho

komplexní výklad. Pokusila jsem se identifikovat nejasnosti, které jsou s úpravou spojeny,

ať už s ohledem na novou úpravu zástupného souhlasu a předběžného prohlášení nebo

ohledně nejasného výkladu pojmu aktivní způsobení smrti.

V dalších kapitolách jsem se zaměřila na druhy dříve vyslovených přání, nejdříve

na pokyny DNR a poté na odpojení od přístrojů podporujících vitální funkce. Českou

úpravu jsem porovnávala se zahraniční úpravou. Významným zdrojem informací pro mě

byla judikatura, zejména pro angloamerické právní prostředí. Zabývala jsem i zákonnou

úpravou zemí s kontinentálním právním systémem, konkrétně Německa a podrobně

Francie. Tyto státy se s problematikou rozhodování na konci života začaly potýkat dříve

než Česká republika a jsou tak v mnoha ohledech napřed. Proto považuji za přínosné

věnovat se studiu jejich právních úprav v této oblasti, můžou být cennou inspirací při

dotváření té naší.
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Criminal aspects of advanced directives and Do Not Resuscitate

orders

Abstract

The aim of this thesis was to analyse current legal regulation of advanced

directives and Do Not Resuscitate orders, particularly of their criminal aspects. These legal

concepts are relatively new in the Czech law, therefore there are still many questions about

them and Czech law unfortunately does not offer definite answers.

In the first chapters I focused on general criminal aspects of provision of health

services. I analysed conditions of criminal liability in connection with health services, with

emphasis on the principle of subsidiarity of criminal prosecution. In this part I also

addressed the issue of mercy killing, by another name euthanasia and its differentiation

from other types of end-of-life decision making. In the second chapter, I approached the

matter of criminal liability of providers of health care services, as legal persons, which

became after the last amendments in this area significant also for health care.

The following chapters were dedicated to advanced directives. At first, I analysed

this legal concept in the matter of civil law, which is essential for its comprehensive

interpretation. I tried to identify the main ambiguities of the legal regulation, whether

regarding new regulation of substitute decision making, declaration in anticipation of

incapacity or regarding the obscure interpretation of the term active causing of death.

In the next chapters I focused on types of advanced directives, particularly on Do

Not Resuscitate orders and withdrawal of a life supporting machine and other end-of-life

decisions. I compared Czech legal regulation with regulation of foreign countries. Very

important information source was jurisprudence, especially for Anglo-American law. I

approached also legal regulation of continental states, particularly Germany and France.

These countries have been dealing with the issue of end-of-life decision making and

advanced directives for a longer time and they are in many aspects ahead of us. Therefore, I

find it very useful to study foreign law for these matters, since it can serve as a good

inspiration for improvement of our own.