OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Martina Pilařová
Téma práce: Trestněprávní aspekty dříve vyslovených přání a pokynů Do Not Resuscitate
Rozsah práce 94 stran
Datum odevzdání práce: 2. 5. 2018
Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
Oponent diplomové práce: Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc, Dr. h. c.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma právních vztahů při poskytování zdravotní péče je velmi aktuální. Uplatnění práv pacienta sice odborná literatura věnuje systematickou pozornost, avšak nová veřejnoprávní právní úprava poskytování zdravotní péče v kombinaci s ustanoveními občanského zákoníku, č. 89/2012 Sb., přináší rozšíření katalogu práv pacienta na jedné straně, na straně druhé posiluje odpovědnost jak zdravotnických pracovníků, tak poskytovatelů. Toto ještě zvýšila novela zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, zákona č. 418/2011 Sb.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma považuji za poměrně náročné s ohledem na nutnost pracovat s právními předpisy práva veřejného i soukromého. Z tohoto pohledu může být pro studenta obtížné uchopit téma jak z pohledu interdisciplinarity oboru, tak z hlediska nutnosti dodržení zadání a cíle. Toto diplomantka splnila a prokázala schopnost interpretace právní normy i judikatury a orientaci odborné literatuře, včetně zahraniční.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna logicky a přehledně v souladu s postupy zpracování problematiky - viz též ad 5.

4. Vyjádření k práci

Práce nejen shrnuje platnou právní úpravu, ale poskytuje též přehled v mezioborových souvislostech, zejména u teoretických východisek trestní odpovědnosti právnických osob a výkladu problematiky zástupného souhlasu. Oceňuji diskurs a vlastní kritické názory autorky k otázkám předem vyslovených přání a DNR v souvislosti s využitím zahraniční literatury i judikatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Splněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Samostatnost diplomantky nemohu jako oponentka posoudit. Práce je však původní, v tomto členění a obsahu dosud nebyla, dle mých znalostí, zpracovávána v rámci katedry. Viz též výsledky anti plagiátorské kontroly.
Logická stavba práce Struktura práce odpovídá metodě výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím výkladu historického a analýze zahraničních zdrojů
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Zdroje jsou citovány jak v textu, tak uvedeny v seznamu použitých pramenů. Vysoce hodnotím dokreslení vývodů diplomantky výběrem vhodné zahraniční judikatury i praktických příkladů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza tématu je velmi podrobná, viz v textu posudku
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je upravena v souladu s požadavky na diplomovou práci
Jazyková a stylistická úroveň Práce je psána čtivě, kultivovanou češtinou, zdroje jsou citovány jak v textu, tak uvedeny v seznamu použitých pramenů

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomantka nechť uvede, pod jakou okolnost vylučující protiprávnost by zařadila případné poškození zdraví při klinické studii a zda je to vždy okolnost vylučující protiprávnost? Je možné zařadit do klinické studie osobu, která vyslovila předem přání DNR?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci k obhajobě doporučuji
Navržený klasifikační stupeň V závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby výborně.

V Praze dne 7. 5. 2018

oponentka